
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.71 DEL 02-04-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 04-05-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: IMPIGNORABILITA' DELLE SOMME PER ESECUZIONE FORZATA
PRIMO SEMESTRE 2019: PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di aprile alle ore 21:15, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Visto l’art. 159 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che, testualmente, recita:
«1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei

confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi
eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura
espropriativa.

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le
somme di competenza degli enti locali destinate a :

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri
previdenziali per i tre mesi successivi;

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.

3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere,
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità.

4. e procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli
sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere.

5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'esperimento delle
procedure di cui all'articolo 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all'articolo 27,
comma 1, numero 4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio
decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono essere muniti dell'attestazione di copertura
finanziaria prevista dall'articolo 151, comma 4, e non possono avere ad oggetto le somme di
cui alle lettere a), b) e c) del comma 2, quantificate ai sensi del comma 3.»;

Visto che la corte costituzionale, con sentenza 4-18 giugno 2003, n. 211, ha
dichiarato l�'illegittimità costituzionale dell�fart. 159, commi 2, 3 e 4, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull�fordinamento degli enti
locali), nella parte in cui non prevede che la impignorabilità delle somme destinate ai
fini indicati alle lettere a), b), e c) del comma 2 non operi qualora, dopo la adozione da
parte dell�'organo esecutivo della deliberazione semestrale di preventiva quantificazione
degli importi delle somme destinate alle suddette finalità e la notificazione di essa al
soggetto tesoriere dell�'ente locale, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli
vincolati, senza seguire l�'ordine cronologico delle fatture così pervenute per il
pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte
dell�'ente stesso;

Visto il D.M. 28 maggio 1993, pubblicato sulla G.U. n. 145 del 23 giugno 1993,
con il quale vengono individuati, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata,
i servizi locali indispensabili dei comuni, delle province e delle comunità montane;

Ritenuto di dover quantificare per il semestre dal 01/01/2019 al 30/06/2019,
preventivamente, le somme che vengono destinate a:
1) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri

previdenziali per i due trimestri successivi;

2) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in

corso;

3) espletamento dei servizi locali indispensabili.
Ritenuto di poter determinare il fabbisogno per la corresponsione delle retribuzioni

al personale, rilevando i dati dagli allegati al bilancio relativi al personale e dallo stesso

bilancio:

€ 1.100.000,00;



Ritenuto anche di potere desumere dal bilancio del corrente esercizio l�'ammontare

complessivo dei pagamenti per mutui scadenti nell�'anno in corso,

- per mutui e prestiti obbligazionari a rate semestrali  € 150.000,00

 poichè quest'anno si usufruisce della sospensione del pagamento delle rate

dei mutui stabilito per i Comuni del cratere del sisma 2016.

Visto il totale dei pagamenti scadenti nel detto semestre per l�'espletamento dei

servizi indispensabili come individuati con il D.M. 28 maggio 1993 predisposto

dall�'ufficio ragioneria pari ad € 800.000,00.

      Visto il bilancio di previsione dell�'esercizio in corso;

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: �Testo unico delle leggi

sull�'ordinamento degli enti locali� e successive modificazioni;

PROPONE

di quantificare preventivamente gli importi delle somme destinate ai servizi1)
essenziali non soggette ad esecuzione forzata che vengono riepilogate per il primo
semestre 2019 come segue:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri

previdenziali, importo determinato come in narrativa ............................................

...........€ 1.100.000,00

b) pagamento delle rate dei mutui� (minori rispetto al normale per effetto della

sospensione)

............................................................................................................ ..........€

150.000,00

c) pagamenti per l�'espletamento dei servizi locali indispensabili..................€   

800.000,00

                                                                                                  Totale                    €
2.050.000,00

disporre che non vengano emessi mandati di pagamento a titolo diverso da quelli2)
come sopra vincolati, se non seguendo l�'ordine cronologico delle fatture cosi come
pervenute per il pagamento o, se non soggette a fattura, della data di deliberazione
di impegno.

 PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi



degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Dott ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 28/03/2019

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed
alla correttezza dell’azione amministrativa.
[X] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico  finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto trattasi
di atto di mero indirizzo.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  28/03/2019

VISTO:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  28/03/2019

LA GIUNTA MUNICIPALE

   Vista la proposta che precede;

   Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di approvare il presente atto come sopra riportato, quale parte integrante e sostanziale
del presente deliberato.

Inoltre, stante l�'urgenza,
LA GIUNTA MUNICIPALE

ad unanimità di voti
D E L I B E R A

 - dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell�fart.



134, quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 925,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo3)
Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-05-2019 al 19-05-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 20-05-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


